
 

ASSESSORE P

L’anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 12:45 ed in prosieguo, nella sala
delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei signori:

OGGETTO:

  DI VINCENZO ELODIA ASSSSORE P

  D'ERCOLE VINCENZO SINDACO

Presenti n.   3 Assenti n.   0

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, CANDELORI FABIOLA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE VINCENZO, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 delL’11.06.2020 con la quale è stato approvato il D.U.P.. –
documento unico di programmazione 2020 - 2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 delL’11.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario 2020 - 2022;

PREMESSO CHE: •
Il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ha attuato
una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche
finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed
economici delle funzioni e dei servizi e all’incentivazione della qualità della prestazione lavorativa;
• L’art.14, del citato D. Lgs n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’organismo di valutazione indipendente in
sostituzione dei servizi di controllo interno;

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE - ORGANISMO DI VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE E DEL
CONTROLLO STRATEGICO

                                   Comune di

  Castiglione Messer Raimondo
                  Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

N.81 DEL 05-12-2020

COPIA

  LEONE MANUEL



• Con la Delibera n. 121/210 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’articolo 14 del D. Lgs
n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);
• Con parere 30/05/2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei Conti ha
dichiarato definitivamente che l’articolo 14 del D. Lgs n. 150/2009 non è operante per gli Enti Locali osserva,
dunque, che il D. Lgs n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli Enti Locali di applicare, nemmeno
per via di principio l’articolo 14 che disciplina appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione;
• Gli Enti Locali, pertanto, possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi dei nuclei di valutazione per
effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell’attività gestionale;
• Che questa Amministrazione intende istituire il Nucleo di Valutazione a decorrere presumibilmente dal
01.02.2021;
• Che ogni riferimento all’O.I.V. contenuto negli atti, regolamenti e tutti gli altri documenti del Comune di
Castiglione Messer Raimondo, compreso il sistema di misurazione e valutazione delle performance, è da
intendersi riferito al Nucleo di Valutazione;

VISTO l’art. 31 del D. Lgs 223/2006 convertito nella legge 248/2006 che prevede anche la composizione
monocratica per il Nucleo di Valutazione;

VISTA la Deliberazione n. 21 del 2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del Nucleo di
Valutazione che individua nel Sindaco l’Organo deputato alla nomina cui trattasi;

RITENUTO pertanto opportuno istituire il Nucleo di Valutazione, al fine di snellire l’attività amministrativa
dell’Ente, favorendo efficienza ed efficacia, con maggiore utilità per i cittadini, ossia costituire il Nucleo di
Valutazione in forma "monocratica", anche per velocizzare l’attività amministrativa e facilitare la sintesi
nell’Ente, in considerazione del fatto che gli adempimenti posti in carico al nucleo di valutazione sono stati resi
più pregnanti dalle ultime disposizioni normative e tenuto conto anche delle piccole dimensioni dell’Ente;

RITENUTO, in esecuzione della sopracitata normativa, procedere all’approvazione del regolamento comunale
per l’istituzione ed il funzionamento del N.d.V. - Nucleo di Valutazione, composto da n. 8 articoli, quale
appendice del Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della Giunta
Comunale n. 49 del 5 Ottobre 2013 e successive modifiche;

VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 48 del T.U.O.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 165/2001 e il D. Lgs. n. 150/2009;

Con votazione favorevole unanime
DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo anche ai fini1.
della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90;

DI ISTITUIRE il Nucleo di Valutazione (N.d.V.) in forma monocratica, la cui nomina, compenso, organizzazione2.
e funzioni, sono disciplinate dal “Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di
Valutazione (N.d.V.)” – quale integrazione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi per
l’istituzione, ai sensi d.lgvo n. 267/200 e del dlgs n.150 del 27.10.2009 come modificato dal dlgs 74/2017,
dell’organismo di valutazione delle performance ed il controllo strategico: nucleo di valutazione;

DI APPROVARE l’allegato A) – Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di3.
Valutazione (N.d.V.), composto da n. 8 articoli, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



DI DARE ATTO che ogni riferimento diverso dal Nucleo di Valutazione, contenuto negli atti, regolamenti e tutti4.
gli altri documenti del Comune di Castiglione Messer Raimondo, compreso il sistema di misurazione e valutazione
delle performance, è da intendersi riferito al Nucleo di Valutazione (N.d.V.);

DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici comunali competenti per la pubblicazione in: • Albo Pretorio; •5.
“Amministrazione Trasparente ”sezione “Personale” sottosezione “OIV”, “Amministrazione Trasparente”
sezione “Disposizioni Generali” sottosezione “Atti generali”;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore I – Affari Generali e Personale di indire apposito avviso6.
pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione (N.d.V.) in forma monocratica del Comune di Castiglione
Messer Raimondo per il triennio 2021 -2023.

Con separata votazione favorevole unanime il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ERCOLE VINCENZO                                                                               F.to CANDELORI FABIOLA
____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 29-12-2020.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                    F.to D'ERCOLE VINCENZO
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 08-01-2021.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 29-12-2020 al 13-01-2021 compreso.

Castiglione M.R., li 14-01-2021.

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                        F.to D'ERCOLE VINCENZO
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


